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* عضو هیئت علمی دانشکده امام باقر )ع(.

چكيده
قدرت نرم عبارت است از توانايی شكل دهی به ترجيحات ديگران. اين توانايی می تواند در دو جهت به كار گرفته 

شود؛ يک جهت تقويت عزم و اراده ملی در راستای تأمين امنيت ملی نظام و دوم، گسترش و صدور اراده يک 

نظام با تأييد افكار عمومی در يک محيط خاص ، منطقه ای و بين المللی.

        مقاله حاضر در صدد است تا با كالبد شكافي قدرت نرم در منابع سه گانه آن )فرهنگي ، سياسي و اقتصادي( 

و با بهره گيري از نظرات كارشناسي ) دلفاي( و درخت سلسله مراتبی ضمن بررسي شاخص هاي منابع سه گانه 

ملي  امنيت  با شاخص هاي  را  آنان  رابطه  پيرسون  با روش همبستگي  نتيجه  در  و  به هم  نسبت  را  آنان  اولويت 

مشخص نمايد.

             يافته هاي اين تحقيق نشان دهنده آن است كه در اولويت بندی معيارهای اصلی)منابع سه گانه قدرت نرم( معيار 

فرهنگ بالاترين وزن را با احتساب 6 برابر قدرت اقتصادی و 3 برابر قدرت سياسی دارا می باشد كه نشان دهنده 

آن است كه قدرت فرهنگی به صورت بالفعل و قدرت سياسی به صورت بالقوه ) زمينه ساز و تسهيل كننده ( در تأمين 

قدرت نرم می توانند تأثير گذار باشند.

         هدف اين تحقيق ارايه مدلي مطلوب مي باشد ، در مدل مطلوب بايستي از بالاترين ظرفيت هر بخش استفاده 

شود، بنابراين سه شاخصي كه بالاترين نمره را در سه حوزه فوق كسب نموده اند، مبناي الگو قرار مي گيرد، در 

سياسي ،  رهبري  سياسي  حوزه  در  خدامحوري ؛  و  بودن  ولايت مدار  بسيجي،  تفكر  شاخص  سه  فرهنگي  حوزه 

ارتباطات ديپلماتيک مطلوب و گسترده و در حوزه اقتصادي سياست هاي تجاري، كمک هاي  انقلابي و  مقاومت 

 اقتصادي و سرمايه گذاري خارجي مد نظر قرار مي گيرد. اين مدل مي تواند به صورت بلند مدت در توليد و افزايش 

مدل مطلوب تأمين امنيت ملی جمهوری اسلامی ايران 
توسط منابع قدرت نرم

*                                                          دكتر محمود كلاه چيان                                                          واحد علوم و تحقیقات
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  مدل مطلوب تأمین امنیت ملی جمهوری اسلامی ايران توسط منابع قدرت نرم

امنيت ملي توسط قدرت نرم مورد بهره برداري قرار گيرد . در اين حالت، حوزه اقتصاد از حالت خنثي خارج شده و 

حوزه سياست نيز مستقيماً تأثير گذار خواهد بود و اين روند نوعي هم افزايي را موجب مي گردد كه در اين صورت 

مي توان به افزايش و توليد امنيت ملي بلند مدت اميد داشت .

كليد واژه ها
قدرت نرم، قدرت سخت ، امنيت ملي ، منابع قدرت نرم، منابع فرهنگي ، منابع اقتصادي ، منابع سياسي.
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دكتر محمود كلاه چیان

مقدمه
قدرت به مثابه مهم ترين ابزار دستیابی به اهداف مورد توجه دولتمردان بوده و بايد باشد. قدرت در مسیر تحول خود 
چهره های مختلفی به خود گرفته و علی الظاهر تعاريف چندی را نیز شامل گرديده است. عده ای بر اين باورند كه 
قدرت توانايی و ظرفیت انجام كارها می باشد. به نظر گروهی ديگر قدرت توانايی كسب نتايج دلخواه است. دسته 

سوم هم می گويند قدرت تأثیرگذاری بر رفتار ديگران است.
       در يك طبقه بندی ديگر قدرت به دو نوع سخت1 و نرم2 تقسیم می شود كه همه با قدرت سخت آشنايی دارند. 
نیروی نظامی و اقتصادی ممکن است موجب تغییر موقعیت افراد شود. قدرت سخت مبتنی بر مشوق )هويج(3 و 

تهديد )چماق(4 است.
     مواقعی پیش می آيد كه شما بدون تهديد و يا هزينه محسوسی به نتیجه دلخواه دست پیدا می كنید. روشی 
غیرمستقیم برای دست يابی به آنچه كه مد نظر داريد. اين روی ديگر قدرت است، در اين روی جديد ممکن است 
كشوری در سیاست جهانی به پیش فرض های خود دست يابد، زيرا كشورهای ديگر ارزش های او را مورد تأيید قرار 
می دهند ، از الگوی او تقلید می كنند و به میزان شفافیت و بازی آن كشور اشتیاق نشان می دهند. هدف  قدرت نرم ، 

هدايت ديگران به استقبال از آنچه است كه شما به دنبالش هستید ) متقاعد كردن مردم ، نه اجبار آنها(.
         قدرت نرم عبارت است از توانايی شکل دهی به ترجیحات ديگران. اين توانايی می تواند در دو جهت به كار گرفته 
شود؛ يك جهت تقويت عزم و ارده ملی در راستای تأمین امنیت ملی نظام و دوم، گسترش و صدور اراده يك نظام 
با تأيید افکار عمومی در يك محیط خاص ، منطقه ای و بین المللی. بنابراين حوزه تعريف مسئله ما بايد دو بعُد داخلي 

و خارجي را به جهت تأثیر گذاري در بر گیرد.
       تأثیر قدرت نرم بر افکار، عقايد و فرهنگ جوامع با ايجاد احساس امنیت است. تأثیر قدرت سخت بر فیزيك و 
ذهن و تشويش و تشديد اضطراب آنان است. به نظر مي رسد، قدرت نرم تعیین كننده معمای دانايی5 و قدرت سخت 

تعیین كننده معمای امنیت6  باشد.
        سؤالي كه در اينجا مطرح مي شود آن است كه جمهوري اسلامي ايران با پشتوانه ارزشي و اعتقادي خود از چه 
منابع و با چه ظرفیتي در تأمین قدرت نرم )تولید ارزش( مي تواند استفاده نموده و چگونه مي تواند آن را در تأمین 

امنیت ملي و افزايش آن به كار گیرد؟
      اگر قايل به اين امر باشیم كه قدرت در حال تبديل به امری كمتر قهر آمیز، ملموس و قابل انتقال است، پس 
 قدرت نرم به دلیل ماهیت جهان حاضر در پیشرفت، ارتقای ارتباطات در سطح جهانی از اهمیت بیشتری برخوردار 

1. Hard 
2. Soft 
3. Carrots 
4. Stricks 

 5 . معمای دانايی در برگیرنده: اضطراب طرف مقابل )حريف( از افزايش جنبه های مثبت كارا و اثر گذار فرهنگ، ارزش ها و رفتار افکار 
    پسندانه ای است. در مقابل حريف نیز با افزايش اين فعالیت ها موجبات تعاملات ارزشی را فراهم می سازد.

 6 . معمای امنیت تجهیز نظامی و تسلیحاتی هر كشور در مقابل كشور ديگر و به نسبت افزايش آن توسط كشور دوم و ادامه اين روند 
     می باشد كه موجب تشکیل انبار تسلیحاتی در كشورهای مذكور می گردد. 

)1()2(

)3(

)4(
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اگر قايل به اين امر باشیم كه قدرت در حال تبديل به امری كمتر قهر آمیز، ملموس و قابل انتقال است، پس قدرت نرم 
به دلیل ماهیت جهان حاضر در پیشرفت، ارتقای ارتباطات در سطح جهانی از اهمیت بیشتری برخوردار و مورد توجه 
انديشمندان و نظام های سیاسی كشورها قرار گرفته است، در اين جهت كشورهايی كه كوشیده اند به شناخت قدرت های 
اقناع كننده خود فايق آيند، توانسته اند آن را به صورت اسلحه ای )فرهنگی، سیاسی و اقتصادی( كاملًا مؤثر به كار برند. 

با اين نگاه ، محورهای ضرورت و اهمیت عبارت خواهند بود از:
          1ـ كشور ما جهت طراحی استراتژی امنیت ملی كار آمد و امنیت ساز مطلوب به طور طبیعی نیازمند مديريت تهديدات 

          فراروی خود با تقويت مزايای مؤلفه های نرم داخلی می باشد.
      2ـ الگوها و روش های بهره گیری از قدرت نرم و نورم سازی در كشور ما تدوين نشده و اين نبود روش و الگو 

           زمینه ساز اعمال سلیقه های متفاوت در قدرت و رفتارهای متنوع بازيگران داخلی و خارجی است .
       3ـ رويکرد موسع در شناخت قدرت نرم می تواند دامنه تهديدات را به زمینه های فرصت تبديل نمايد كه اين امر 

           خود به ثبات سیاسی كشور و گسترش امنیت منجر می شود.
       4ـ ارايه الگوی مطلوب منجر به ترسیم روش، ابزار، اهداف و منابع قدرت نرم می شود و می تواند مسئولیتی ملی 
              برای سازمان ها و نهادهای درگیر در قدرت نرم ايجاد كند و جهت گیری فعالیت آنان را به سوی اهداف مشخص 
           سوق دهد. همچنین می تواند برآيند امکانات و توان ملی را در تأمین و گسترش قدرت نرم با ايجاد زمینه های 

          هماهنگی و انسجام در دو حوزه ملی و مذهبی، بیشینه نمايد.
آگاهی محافل و مراكز تصمیم ساز و تصمیم گیر  زمینه هاي  ايجاد  به منظور  و  منابع علمي  به جهت كمبود       5ـ 
                    استراتژيك و فعال در حوزه فرهنگ، سیاست و اقتصاد پیرامون توان جمهوري اسلامي ايران در توانايی شکل دهی 
          به ترجیحات ديگران با بهره گیری از قدرت اقناعی مي توان زمینه هاي افزايش تفکر در حوزه قدرت نرم را 

         ايجاد نمود.

اهداف
اين مقاله كاربردي بوده و دارای يك هدف اصلی و سه هدف فرعی به شرح ذيل است: 

الف( هدف اصلی
 طراحی و ارايه الگوی مناسب كاربرد منابع قدرت نرم در تأمین امنیت ملی جمهوري اسلامی ايران

ب( اهداف فرعی 
1ـ تبیین چیستی و چگونگی شکل گیری قدرت نرم 

2ـ تبیین ماهیت قدرت نرم
3ـ تبیین منابع قدرت نرم در جمهوری اسلامی ايران 

4ـ تبیین و اولويت بندی منابع قدرت نرم در تأمین امنیت ملی جمهوري اسلامي ايران 

  مدل مطلوب تأمین امنیت ملی جمهوری اسلامی ايران توسط منابع قدرت نرم
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سؤال ها
در اين مقاله يك سؤال اصلي و سه سؤال فرعي مرتبط با موضوع آمده است:

الف(  سؤال اصلی
الگوی مناسب در طراحی كاربرد منابع قدرت نرم در تأمین امنیت ملی جمهوري اسلامي ايران چیست؟

ب(  سؤال های فرعی
1ـ بین منابع سه گانه قدرت نرم چه رابطه اي در تأمین امنیت ملي جمهوري اسلامي ايران وجود دارد؟

منبع  به كدام  ايران  اسلامي  ملی جمهوري  امنیت  تأمین  در  رابطه  بیشترين  نرم،  قدرت  منابع سه گانه  بین  2ـ 
تعلق دارد؟

منبع  به كدام  ايران  اسلامي  جمهوري  ملی  امنیت  تأمین  در  رابطه  كمترين  نرم،  قدرت  سه گانه  منابع  بین  3ـ 
تعلق دارد؟

فرضيه ها
در اين مقاله يك فرضیه اصلي و سه فرضیه فرعي مرتبط با موضوع آمده است:

الف( فرضيه اصلی
الگوی سه وجهي قدرت نرم )فرهنگ، سیاست و اقتصاد( تأمین كننده امنیت ملي جمهوري اسلامي ايران است.

ب( فرضيه های فرعی
1ـ  بیشترين نقش در تأمین امنیت ملی جمهوري اسلامي ايران متعلق به قدرت نرم فرهنگی است. 
2ـ كمترين نقش در تأمین امنیت ملی جمهوري اسلامي ايران متعلق به قدرت نرم اقتصادي است. 

3ـ  نقش قدرت نرم سیاسي، زمینه ساز و تسهیل كننده تأثیر ساير منابع قدرت نرم براي تأمین امنیت ملي است. 
) غیر مستقیم بر امنیت ملي تأثیر گذار است(

متغيرهاي پژوهش 
جهت بررسي منابع قدرت نرم در ج. ا. ا و تأثیر آن بر امنیت ملي  ، دو دسته متغیر وجود دارد:  

    1ـ منابع سه گانه قدرت نرم )سیاسی، فرهنگی و اقتصادی( به عنوان متغیر مستقل 
    2ـ تأمین امنیت ملی به عنوان متغیر وابسته 

      امنیت ملي در جنبه سلبي شامل:  بقا، عدم شکست، عدم برخورد نظامی، عدم استحاله كه تهديد نسبت 

دكتر محمود كلاه چیان
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را فراهم می كند، در جنبه  امنیت ملی  تقويت  آنها زمینه  امنیت ملی و تضمین در مورد  به آنها موجب تضعیف 
ايجابي شامل: توسعه، گسترش و تأثیر گذاري بر افکار عمومي در ايجاد احساس امنیت مي باشد.

مفهوم شناسي
در اين بخش تعاريف قدرت ، قدرت نرم ، منابع قدرت نرم و امنیت ملي آورده مي شود.

 
1ـ قدرت

قدرت، توانايی حركت دادن فردی يا جمعی انسان ها در جهت مطلوب از طريق اقناع، تطمیع، بده و بستان يا 
اجبار است. 

       قدرت توانايی به حركت در آوردن ديگران يا وادار ساختن آنها به انجام يا عدم انجام امری است كه به ترتیب 
طالب انجام يا عدم انجام آنیم. 

      قدرت توانايی كلی يك دولت برای كنترل رفتار ديگردولت هاست.
     قدرت را معمولًا به عنوان رابطه اعمال نفوذ و تأثیرگذاری توانايی يك بازيگر برای واداشتن بازيگر ديگر 
به انجام عمل مطلوب خود يا بازداشتن وی از رفتار نامطلوب تلقی كرده اند. توماس هابز نیز مانند ماكیاولی قدرت 
را تعیین كننده رفتار بشر می داند. بشر نیاز ابدی و سیری ناپذيری به قدرت دارد كه تنها با مرگ پايان می گیرد. 
وبر نیز ويژگی اصلی سیاست را مبارزه برای كسب قدرت می داند. گالبرايت نیز با تأسی به تعريف وبر از قدرت: 

»امکان تحمیل اراده فرد بر رفتار ديگران« در مورد ابعاد مختلف قدرت تحقیق مناسبی ارايه كرده است.
      تعريف ما در اين تحقیق از قدرت عبارت است از:

     »توانايی دفع تهديدات، استفاده از فرصت ها و رفع آسیب پذيری ها برای صیانت از امنیت ملی و تحصیل 
منافع ملی«.

2ـ قدرت نرم
اين  امتیاز( می باشد.  يا  و  اجبار  )به جای  از طريق مجذوب كردن  آوردن خواسته ها  به دست  توانايی  نرم  قدرت 
كار از طريق جذابیت های فرهنگی، ايده های سیاسی و اقتصادی صورت می گیرد. زمانی كه سیاست های ما در 
چشم ديگران مشروعیت دارد، قدرت نرم ما تقويت شده است. در واقع زمانی كه شما ديگران را وادار می كنید 
ايده های شما و آنچه شما می خواهید را بپذيرند بدون اينکه برای اين كار هزينه زيادی )امتیاز و اجبار( صرف 

كنید، در آن صورت شما از قدرت نرم استفاده كرده ايد.
      اساس قدرت نرم در ارزش ها، فرهنگ و نحوه رفتار با هر كشور در سطح ملی، منطقه ای و يا بین المللی و 

در ايجاد حس مشروعیت برای اهداف بین المللی يك كشور نهاده شده است.
       قدرت نرم توانايی به دست آوردن چیزی است كه می خواهیم با جذب و اقناع سايرين جهت تحقق اهداف 

)5(

)6(

)7(
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خود احصا كنیم. اين نوع قدرت با قدرت سخت متفاوت است، چرا كه جذب بسیار ارزان تر و كاراتر از اجبار است.
      بنابراين می توان گفت: »قدرت نرم برای توصیف توانايی يك مجموعه سیاسی مانند دولت در تولید ارزش است. 
توانايی كه به طور مستقیم بر رفتار يا منافع ساير نهادهای سیاسی به شیوه های فرهنگی و ايدئولوژی تأثیرگذار است«.

3ـ منابع قدرت نرم
قدرت نرم ، شیوه ای جديد از اعمال قدرت در مقايسه با شیوه های سنتی است كه موجب می شود يك كشور كاری 
كند تا كشورهای ديگر همان چیزی را بخواهند كه او می خواهد، اين را قدرت متقاعدكننده هم می خوانند. منابع 

قدرت در اين بین جذابیت، ايدئولوژی،  شركت های چند ملیتی و فرهنگ يك كشور می تواند باشد.
     كوهن و نای در تعريف جايگاه اين قدرت اساساً منابع قدرت را محدود به دانش می دانند. از نظر آنان دانش 
به عنوان قدرت در دو بعد بروز و ظهور می يابد: قدرت رفتاری و قدرت منابع. آنها قدرت نرم را در كنار قدرت سخت 
از اقسام قدرت رفتاری می دانند. با اين تفاوت كه قدرت سخت، كاربرد قدرت برای وادار ساختن )اجبار( ديگران 

است به آنچه كه ما می خواهیم ، در حالی كه در قدرت نرم هیچ گونه اجباری ديده نمی شود.
        نای، منابع قدرت نرم در سطح بین المللی را علاوه بر موارد پیش گفته »ارزش های موجود در فرهنگ، عملکرد 

و سیاست های داخلی كشورها و نیز افکار عمومی و سازمان ملل نیز می داند«.
        هانتینگتون نیز زوال مشروعیت نظام هاي اقتدارگرای غیردمکراسی، رشد اقتصادی و افزايش معیارهای زندگی 

و رفاه را از عوامل ترغیب به دمکراسی و جزء منابع قدرت می داند. 
      با توجه به مطالب عنوان شده می توان گفت » منابع قدرت نرم همواره ثابت نبوده و همیشه با تحول بسترها 
و شرايط آنها نیز تغییر می يابند. اما مهمترين منابع قدرت نرم را می توان در مثلث فرهنگ، اقتصاد و سیاست جای 

داد«. اين سه ضلع قدرت دوار نرم را پديد می آورند.

4 ـ امنيت ملی
بسیاری بر اين باورند كه تفکر تأمین امنیت ملی از طريق نظامی طی دهه های گذشته بر كل جهان حاكم بوده 

است؛ اما با تحولات اساسی در نظم جهانی و اهمیت يافتن ساير مؤلفه ها اين تفکر تغییر كرده است.
     تعريف عملیاتی در اين مقاله از امنیت ملی يعنی: »حفظ ارزش های بنیادی امنیتی )بقا، عدم شکست، عدم 
برخورد نظامی( در جنبه سلبی، كه تهديد نسبت به آنها موجب تضعیف امنیت و تضمین در مورد آنها زمینه تقويت 
امنیت را فراهم می كند و توسعه ،گسترش و تأثیر گذاری بر افکار عمومی در ايجاد احساس امنیت ، در جنبه ايجابی 

می باشد«.

روش تحقيق
 روش تحقیق در اين مقاله موردی ـ زمینه ای است. در اين روش محقق وضعیت گذشته را برای دستیابی به شناخت 
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لازم در رابطه با موضوع با مد نظر داشتن جريان ها و روندهای موجود به دقت مورد مطالعه و بررسی قرار می دهد. 
اين مطالعه ادامه می يابد تا به زمان حال متصل گردد و وضعیت موجود را نیز از نظر ارتباط و روابط متغیرهای تحقیق 
با هم در زمان حال با دقت لازم مورد مداقه و بررسی قرار می دهد. نگاه آينده محور به چگونگی بهره گیری از منابع 

قدرت نرم می تواند اين فرآيند تحقیقاتی را در قالب يك الگوی مطلوب ارايه نمايد.
       جامعه آماری ما ، نخبگان سیاسی، اجتماعی و فرهنگی در كشور می باشند كه بر ادبیات قدرت نرم، تهديد نرم 
و امنیت ملي تسلط دارند. از كارشناسان مورد نظر پس از مقايسه تطبیقی و ارايه الگوی اولیه برای تهیه و تکمیل 

الگوی مناسب تأثیرگذار استفاده شده است. 
       در نمونه گیری ها ، حجم نمونه به عواملی مانند دسترسی به افراد ، زمان و هزينه های گردآوری اطلاعات بستگی 

دارد ، متخصص بودن اعضا در روش دلفی ، به اين محدوديت ها می افزايد.
      بررسی ها نشان می دهد كه تعداد اعضای به كار گرفته شده در پژوهش هايی كه تاكنون با كاربرد اين روش 
به انجام رسیده اند، بین10 تا 1685 نفر متغیر بوده است. با وجود اين ، هنگامی كه میان اعضا تجانس وجود داشته 
اقتصادی و  به چهار پرسشنامه دلفی )سیاسی، فرهنگی،  با توجه  تا 30 عضو توصیه شده است.  باشد ، حدود 20 
امنیت ملی( و چهار پرسشنامه جداول زوجی )حوزه ها و شاخص های فرهنگی ، سیاسی و اقتصادی( و ايجاد اتفاق 
نظر با رويکرد جلب مشاركت اعضا در انجام پژوهش به همراه تعیین اتفاق نظر اعضا ، مجموعاً 90 متخصص )برای 

تشخیص شاخص های هر پرسشنامه 30 ـ 90  نفر ( انتخاب گرديد.

روش و ابزار جمع آوري
در اين مقاله از سه روش اصلی در گردآوری اطلاعات استفاده شده ا ست . روش ها به تناسب موضوع مورد استفاده 

به شرح زير است:

1ـ روش جمع آوری كتابخانه ای و اسنادی )مطالعه اسنادی و كتابخانه ای(
با اين روش ابتدا مطالعات و داده های مربوط به بخش ادبیات و مبانی نظری تحقیق از میان كتاب ها،  تحقیقات، 
مقالات،  كنفرانس ها، اسناد دولتی و سندهای راهبردی استخراج و تبیین خواهد شد. همچنین از اين روش برای 
اولیه منابع قدرت نرم و چیستی آن استفاده  جمع آوری اطلاعات پیرامون منابع قدرت نرم خصوصاً در مطالعات 
خبرگزاری ها،  خبری،  سايت های  اطلاعاتی،  بانك های  مقاله ها،   كتب،  قبل  مانند  منظور  اين  برای  شد.  خواهد 

بولتن های ويژه و تمامی منابعی كه بتوانند در اين امر ما را ياری رساند، مورد توجه قرار خواهد گرفت.

2ـ مصاحبه كارشناس با كارشناسان موضوع )آگاهان( جهت تعيين شاخص های منابع قدرت 
نرم و اولويت بندی آنان

 با اين روش ابتدا شاخص های منابع سه گانه قدرت نرم )سیاسی، فرهنگی و اقتصادی( از طريق مصاحبه اولیه
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گردآوری و سپس از طريق روش دلفای تنظیم می گردد و پس از نهايی شدن شاخص ها از طريق مصاحبه مجدد 
با كارشناسان موضوع از طريق AHP اولويت بندی می گردد.

3ـ روش پرسشنامه 
در اين طريق به منظور استاندارد كردن منابع قدرت نرم و همچنین به منظور ارزيابی تأثیر روابط متغیرهای تحقیق 

به جهت تحلیل كیفی از پرسشنامه استفاده می شود. 

ادبيات تحقيق )چارچوب نظری(
چارچوب نظري اين مقاله بر پايه  نظريات جوزف ناي در دو حوزه قدرت نرم و منابع قدرت نرم  بنا شده است. 

     مفهوم »قدرت نرم« برای نخستین بار توسط جوزف نای، در مقاله  نشريه آتلانتیك در مارس 1990 مطرح 
گشت. وی می گويد: »اگر امريکا تنها 2 درصد از تولید ناخالص داخلی را به برنامه ای اختصاص دهد كه هم آموزش 
داخلی را ارتقا داده و هم كمك های مؤثر و اطلاعات مورد نظر را به خارج رساند، به قدرتی متفاوت و عمیق تر از قدرت 

سخت دست می يابد كه به آن قدرت نرم می گويیم«.
         در سال 1990 ، اين مفهوم مورد بررسی و توضیح بیشتری قرارگرفت. در كنار قدرت نظامی و اقتصادی )قدرت 
سخت(، بعد جديدی به نام »قدرت نرم« مطرح شد: »قدرت نرم، توانايی كسب از طريق جذب به جای اجبار است«. 
اين نوع قدرت، » از طريق روابط با متحدان، كمك های اقتصادی و تبادلات فرهنگی حاصل می شود« و می تواند 

موجب به وجود آمدن افکار عمومی مطلوب تر و كسب اعتماد بیشتر در كشورهای ديگر شود.
        در سال 2001، به مفهوم قدرت نرم و رويکرد افزايش تأثیرات آن طی دهه های آينده پرداخته شد و بیان گرديد  
كه دولت ها نبايد تنها بر حفظ قدرت اقتصادی و نظامی خود )قدرت سخت( ، تکیه كنند، بلکه بايد در جهت جذابیت 

فرهنگ، ارزش ها و نهادهايی كه »قدرت نرم« نامیده می شود، تلاش نمايند.
       ادبیات قدرت نرم در بین سال های 2007 ـ 2004، با دو بحث جهانی شدن و انقلاب ارتباطات روبه رو بود. اين 
دو مسئله با تحولاتی كه در نظام های سیاسی ايجاد می شود، تغییر روش را برای گروه های تروريستی در جهت 
اعمال نقشه های خود به وضوح هموار ساخته است. بنابراين با انتقاد از نظريه پردازانی همچون چارلز كراتامر كه معتقد 

به يك جانبه گرايی در سیاست خارجی قدرت های بزرگ هستند، بحث رضايت جمعی )افکار عمومی( بیان می شود.
         متیو فريزر1، خبرنگاری كانادايی با الهام گیري از نظريه ناي در كتاب خود تلاش دارد تا پیامدهای سیاست خارجی 
امريکا را كه برگرفته از فرهنگ پاپ اين كشور می باشد، در سطح جهانی مورد ارزيابی قرار دهد. فريزر با بیان اينکه 
»قدرت نرم« از فرهنگ سرچشمه گرفته و به مثابه »منبع كلیدی استراتژيك كشورها می باشد«، پیش زمینه ای تاريخی 
را در مورد گسترش فیلم ها، شوهای تلويزيونی، موسیقی و ذائقه غذايی امريکايی در سراسر جهان ارابه می دهد و عنوان 
می كند كه همراه با اين مقولات، ارزش های سیاسی غرب نیز انتقال يافته و گسترش می يابند. در اين كتاب، قدرت نرم 
 امريکا به عنوان يك منبع استراتژيك در امور بین الملل مورد توجه می باشد. در اينجا به قدرت نظامی پنتاگون پرداخته

1. Matthew Fraser 
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نمی شود، بلکه نقش ابزاری فرهنگ پاپ امريکايی در سیاست خارجی امريکا مورد تحلیل قرار می گیرد. در همین 
راستا، جايگاه هالیوود، ديزنی لند1، سی ان ان2، ام تی وی3، مدنا4 و كوكاكولا5 در ژئوپلیتیك جهانی بررسی می شود.

       قدرت نرم تعبیر به » چهره  دوم قدرت« مي شود. يك كشور ممکن است براي به دست آوردن نتايج مورد نظر 
خود در دنیاي سیاست به دلیل آنکه كشورهاي ديگر ــ  ارزش هاي آن را تحسین كرده و از آن تقلید مي كنند، 
به بالاترين سطح رشد و شکوفايي برسد. در اين حالت، تنظیم يك برنامه و جذب ديگران در سیاست، آنها را مجبور 
ـ  كه باعث مي شود ديگران  نمي كند تا با تهديد نیروي نظامي يا تحريم اقتصادي تغییر كنند. اين اعمال قدرت نرم ـ
پیامدهايي را بخواهند كه شما مي خواهید ــ مردم را بیشتر جذب مي كند تا سركوب. اعمال قدرت نرم بر توانايي 
شکل دادن خواست هاي ديگران متکي است. در سطح فردي، ما با قدرت جذب و فريب آشنا هستیم. در يك رابطه 
يا يك ازدواج، قدرت ضرورتاً در طرف قوی تر نیست. در دنیاي تجارت، مديران باهوش مي دانند كه رهبري موضوع 
صدور دستورات نیست، بلکه شامل رهبري با ارايه نمونه و جذب ديگران براي انجام دادن آنچه مي خواهید، است. 
اداره كردن يك سازمان بزرگ فقط با صدور دستورات دشوار است، شما براي صدور ارزش هاي خود به ديگران نیاز 
داريد. همچنین عملیات سیاست گذاري جامعه ای، بر ايجاد رابطه ي دوستانه و جذاب با پلیس متکي است بدون 

استفاده از قوه قهريه آن.

نمودار 1 ـ طيف قدرت
                                                            قدرت سخت                قدرت نرم

                                                              فرمان اجبار            تنظیم دستور كار جذابیت  
                                                                  انگیزه                         همکاری                                طیف رفتار

                            محتمل ترين منابع                                                           زور        تحريم          مؤسسات       ارزش ها
                                                        رشوه     پرداخت پول      فرهنگ          سیاست ها                      

       محور دوم مباحث ناي در خصوص منابع قدرت نرم مي باشد. منابع قدرت نرم همواره ثابت نبوده و با تحول 
بسترها و شرايط، آنها نیز تغییر می يابند. اما شايد بتوان مهم ترين منابع قدرت نرم را در سه دسته فرهنگ، اقتصاد 

و سیاست جای داد.

1ـ فرهنگ: فرهنگ مجموعه اي از ارزش ها و عملیاتي است كه مفهوم و معناي يك جامعه را مي سازد. زماني 
كه فرهنگ كشوري شامل ارزش هاي جهاني باشد و سیاست هاي آن ترويج ارزش ها و علايق بین ديگران باشد، 

به علت روابط جذب و وظیفه  ايجاد شده، احتمال كسب نتايج مطلوب افزايش مي يابد. 
1. Disney Land 
2. C.N.N 
3. MTV 
4. Madonna 
5. Coca Cola 
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    در عرصه فرهنگ يا اجتماع، مقوله هايی چون هنر )شامل فیلم و سرگرمی، موسیقی، تئاتر و هنرهای نمايشی(، 
اينترنت و ماهواره ها(، دانش و ورزش مطرح می گردند.  رسانه ها )شامل راديو و تلويزيون، روزنامه ها و مجلات، 
فرهنگ حتی دربرگیرنده مواردی چون ذائقه غذايی يك ملت، خصلت های پسنديده ملی كه زبانزد جهانی است، 
موقعیت فرهنگی ممتاز )شامل دارا بودن آثار باستانی و گردشگری، بزرگان ادبیات، شعر، رمان، موسیقی و هنر( و 
تعداد محصولات فرهنگی يك كشور نیز جزو آن می باشد. در زمینه دانش نیز، دانشگاه ها، مراكز فکری، تحقیقاتی 
و مطالعاتی معتبر، برنامه های جذب و مبادله دانشجو )خصوصاً به عنوان قطب علمی در موضوع يا رشته ای خاص 
مانند اسلام شناسی، شرق شناسی و غیره ...(، سهم جهانی در ارايه فناوری های نوين علمی، موفقیت های علمی 
و تحقیقاتی دانشجويان و دانشمندان ملی در صحنه بین المللی و در زمینه ورزشی نیز كسب افتخارات و میزبانی 
مسابقات جهانی يا حتی منطقه ای، جملگی از مؤلفه های مهم در جذب افکار و اذهان بین المللی و ايجاد قدرت نرم 

محسوب می شوند.
        نای در صحت اهمیت عامل فرهنگ در قدرت نرم كشورها به هنر، ادبیات، موسیقی، الگوها و مدهای لباس 
و نوع غذای اروپايی ها اشاره داشته و می گويد به همین خاطر اروپا يکی از رقبای جدی امريکا در عرصه قدرت نرم 

محسوب می شود.
        موسیقی اروپايی دارای طرفداران جهانی بسیار زيادی است. نای در كتاب قدرت نرم خود می نويسد: »جنگ 
و  تفکرات  فرهنگ،  بلکه  نیست،  قانونی  اجبار  و  نظامی  اقدام  بکارگیری  مسئله  تنها  افراط گرايی  و  ترور  علیه 
سیاست های غیرنظامی ـ كه اغلب به عنوان قدرت نرم شناخته شده اند ـ به همان اندازه اهمیت دارند و در اين حوزه 
است كه ساير كشورها ـ به ويژه در اروپا ـ می توانند نقاط قوت امريکا را تکمیل كنند. اروپايی ها، سنتی طولانی در 
هزينه كردن در اين زمینه، به ويژه در ايجاد روابط فرهنگی بین المللی دارند. در اين حوزه، فرانسه بالاترين میزان 
را هزينه نموده است، يعنی چیزی حدود بیش از چهار برابر كانادا كه در مقام بعدی قرار دارد. بريتانیا و سوئد نیز 
مقام های سوم و چهارم را كسب كرده اند. اين در حالی است كه امريکا مبلغ بسیار كمی را به اين گونه هزينه ها 

اختصاص داده است«.
      با توجه به موارد عنوان شده در عصر حاضر كشورهايی كه از منابع فرهنگی قدرت نرم استفاده می كنند در 

سه دسته قرار می گیرند:
       اول( آنهايی كه فرهنگ و عقايد مسلط شان به هنجارهای رايج و غالب دنیا نزديك تر است )هم اكنون اين 

             هنجارها تأكیدشان بر لیبرالیسم، پلورالیسم و استقلال است(.
     دوم( كشورهايی كه دسترسی بیشتری به كانال های متعدد ارتباطی دارند و از تأثیرگذاری بیشتری در موضوعی 

           كه در حال چارچوب بندی آن هستند برخوردارند.
      سوم( كشورهايی كه اعتبارشان توسط عملکرد داخلی و بین المللی شان تقويت شده و ارتقا می يابد.

 2ـ اقتصاد: عامل دومی كه در ايجاد قدرت نرم از نقش بسزايی برخوردار است، عامل اقتصاد می باشد. شاخص های 

)23(
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)به ويژه  شركت ها  تعداد  كشورها،  سرانه  تولید  میزان  تجاری،  ـ  ارزی  مبادلات  اقتصادی،  رشد  مانند  اقتصادی 
شركت های بین المللی(، سرمايه گذاری مستقیم خارجی، میزان مشاركت در ايجاد نهادها و مقررات تجاری بین المللی، 
میزان رفاه، امید به زندگی، پايین بودن میزان بیکاری، دارا بودن مزيت نسبی در تولید و توزيع يك كالای خاص 
)هنری، صنعتی و يا كشاورزی( و ... را می توان جنبه های مختلف تأثیر گذاری اقتصاد دانست، اما دو جنبه اساسی كه 
می تواند در تولید قدرت نرم اقتصادی مؤثر باشد، رشد اقتصادی و توزيع اقتصادی كالاها و خدمات با رويکرد رضايت 
عمومی می باشد. همان طور كه در تبديل ابزار تأثیر گذاری قدرت سخت از نظامی به اقتصادی در اواخر جنگ سرد  ، 
رقابت نظامی جای خود را به رقابت اقتصادی داد، بايد در تغییر چهره قدرت و ظهور قدرت نرم و منبع اقتصادی آن 
اذعان داشت كه اگر چه پايبندی اقتصاد به قدرت سخت بر هیچ كس پوشیده نمی باشد )تأثیر مستقیم قدرت اقتصادی 
بر تثبیت قدرت سخت می باشد( اما با توجه به اينکه ما در دورانی از تحول زندگی می كنیم كه سیاست ، فرهنگ 
و اقتصاد در تغییرات آن مؤثر می باشند، اقتصاد تأثیرش بر فرهنگ و سیاست در جهت تأمین قدرت نرم خلاصه 
می گردد. بنابراين شاخص های اقتصادی كه منبع قدرت نرم اقتصادی می باشند، مکانیزم تأثیر گذاريشان )ابزار تبديل 
به قدرت( در تولید قدرت نرم به صورت مستقیم )قدرت نرم اقتصادی ( نبوده و به صورت غیر مستقیم )آنچنان كه در 

زمان جنگ سرد و پس از آن در امنیت نظامی تأثیر گذار بوده( در دو بعُد سیاسی و فرهنگی تأثیر گذار می باشد.

3ـ سياست: منبع سوم قدرت نرم ، سیاست می باشد. شاخص های اين منبع را می توان در دو عرصه داخلی و 
بین المللی بیان نمود. در عرصه داخلی، افکار عمومی ـ نقش آن در سیاست و میزان تأثیرگذاری و همراهی آن 
با دولت ـ ، رعايت حقوق بشر ،كارآمدی قوه قضايیه، پاسخ گويی دولت، میزان امید به رعايت عدالت در میان افراد 
جامعه، سیاست های مهاجرتی، جذب توريسم، جذابیت های ايدئولوژی، میزان دخالت جامعه مدنی، میزان جرم و 
تخلف از قانون )تعداد زندان ها، تعداد زندانیان و نوع جرايم( يا قانون پذيری اجتماعی ، احزاب سیاسی و گروه های 

فشار  ، رهبری سیاسی ، مدل نظام سیاسی مورد ملاحظه قرار داد .
       در عرصه بین المللی، حجم و میزان تعامل با سازمان های بین المللی، ارايه كمك های بشردوستانه، مناسبات 
مقبول  استراتژيك  اتخاذ سیاست های  و  و گسترده، طراحی  ديپلماتیك مطلوب  ارتباطات  فرهنگی،  مبادلات  و 
و برگزاری و مشاركت در كنفرانس ها و نمايشگاه های بین المللی ، همکاری سیاسی و سازمان های غیر دولتی را  

می توان مد نظر قرار داد.
      سیاست داخلی به دنبال ارتقای منافع ملی و امنیت ملی از طريق فهم، اطلاع رسانی و تأثیرگذاری بر افکار 
عمومی داخلی و بسط تعامل و گفت وگوی میان شهروندان و نهادهای ملی و همتايان آنها در خارج از كشور 
می باشد. اگر قرار است كشوری باقی بماند، بايد به طرز قابل ملاحظه ای برنامه های رو به توسعه خود را در سطح 
و  ساختارها  مانند  می باشد،  نیز  ديگری  بنیادين  منابع  نیازمند  روندی  چنین  نمايد. يك  تقويت  به سرعت  داخل 
سیاسی،  عناصر  كنار  در  ملی  قدرت  در  عنصری ضروری  به عنوان  اطلاعات  و  نوين  نهادی  و  سازمانی  روابط 
فعالیت های  تبادلات،  مانند  ـ  كلیدی  برنامه های  از  طیفی  شامل  واقع  در  داخلی  سیاست  نظامی.  و   اقتصادی 

)26(
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آنها را درباره سیاست های  ارايه شده و  پخش برنامه و اطلاعات و امور فرهنگی ـ است كه به مخاطبان داخلی 
نظام مطلع می سازد و به مشاركت می طلبد. بايد گفت سیاست در عصر اطلاعات جهاني، بر اساس الگويي در میان 
كشورها توزيع شده است كه به يك بازي شطرنج پیچیده و سه بعدي شباهت دارد. در رأس اين صفحه شطرنج، 
سیاست داخلی واقع شده است كه عمدتاً خصلتي تك قدرتی و اقتداری دارد. در صفحه میاني شطرنج، سیاست 
منطقه ای قرار گرفته كه خصلتي چندقدرتی دارد و در چارچوب آن، چندين كشور  با ايجاد پیمان های منطقه ای 
تجمیع قدرت منطقه ای را به خود اختصاص داده اند. در اين صفحه ، يك كشور، قدرت برتر به حساب نمي آيد و اغلب 

بايد قدرت اتحادی در نظر گرفته شود.
          پايین ترين صفحه شطرنج، نیز به عرصه سیاست بین الملل اختصاص دارد كه خارج از كنترل حکومت، از مرزهاي 
سیاسي عبور مي كند. اين حوزه، بازيگران متعدد و متنوعي را دربرمي گیرد، از جمله در اين عرصه، سازمان های 
بین المللی وجود دارند كه با ابزارهاي سیاسی خود، آزادی دولت های ديگر را محدود مي كنند. در اين صفحه پايیني، 
برتري، معنايي  يا  از وضعیت قدرت  اساساً سخن گفتن  اينجا،  پراكنده شده است. در  به میزان گسترده اي  قدرت 
ندارد. آنهايي كه با برداشتي سنتي از قدرت ، توصیه مي كنند كشور سیاست خارجي سلطه جويانه اي دنبال كند، بر 
تحلیل هايي تکیه كرده اند كه اساساً با شرايط دنیاي امروز همخواني ندارد. اگر كشوري كه در يك بازي شطرنج سه 
بعُدي وارد شده است، تنها به صفحه بالاي شطرنج نگاه كند و به صفحات ديگر و پیوندهاي عمودي میان صفحات 

توجه نکند، در اين بازي شکست خواهد خورد.

جمهوری اسلامی ايران و قدرت نرم
ايران پس از انقلاب اسلامی ، با تکیه بر قدرت نرم باورها و اعتقادات مذهبی خود، سیاست تبديل شدن به يك 
قدرت منطقه ای را تعقیب نمود. امت اسلامی ، مفهومی بود كه انقلاب اسلامی ايران به ادبیات سیاسی وارد كرد. 
آنچه دولتمردان بايد در سیاست خود كه مبتنی بر قدرت نرم است دنبال نمايند ، تبديل اهمیت ايران به قدرت ايران 

است. قدرت نرم جمهوري اسلامي ايران را بايد در منابع بالقوه و بالفعل آن بررسي نمود.

1ـ منابع بالقوه
الف ( مؤلفه های فرهنگی ـ اجتماعی

فرهنگ در مقیاس جمعی تصورات، حالات و نگرش هايی است كه در انسان به وجود می آيد و رابطه مستقیمی 
با حیات مادی انسان دارد و از آن اثر پذيرفته و بر آن اثر می گذارد. اين تصورات، تجلیات مادی مختلفی دارند 
كه بخشی از آن مربوط به هنر و ادبیات می شود و بخشی از آن نیز جنبه رفتاری و كنشی دارد و به آداب و رسوم 
تعبیر می شود. اما عناصر اصلی اين تصورات در درجه اول زيرمجموعه ارزشی آن را تشکیل می دهد كه مستقیماً 
با مذهب سر و كار دارد. دوم، افسانه ها و اسطوره ها كه زندگی انسان را به ابديت و ازلیت گره می زنند. عامل سوم، 
 زندگی مادی انسان است كه در آغاز به شدت تحت تأثیر محیط طبیعی قرار داشته است. چهارمین ركن، حالات 

)28(
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انسان هاست كه هم از عوامل طبیعی، اقلیمی و جغرافیايی اثر می پذيرند و هم از عوامل قومی و نژادی. وقتی اين 
مجموعه به خلق آثار مادی و غیرمادی خود يعنی تمدن از يکسو و ادبیات، هنر، آداب و رسوم و غیره از سوی ديگر 
پرداخت، با آنها وارد تعامل شده، در پرتو يك عامل ديگر يعنی تاريخ به آ رامی خود را می سازد و به جلو می آيد. از 

سوی ديگر در پرتو همین تصورات و حالات، حیات مادی انسان نیز ساخته می شود.
      كشور ايران با سابقه تمدني كهن خود مي تواند دربرگیرنده دو نماد اصلي ملي و ديني باشد. در نمادهای ملی، 
محورهايي همچون آيین ها و سنن باستاني، اسطوره ها، زبان و ادبیات فارسی و داستان های دلاوری، عناصر پايدار 
و خلقیات پسنديده ملی مطرح بوده و در نمادهاي مذهبي تشیع به همراه مبارزات آن در كنار اصل خدا محوري و 
روحیه شهادت طلبي ، ظلم ستیزي و ايثار سر لوحه مبارزات اسلامي اين سرزمین بوده و هست. در انتظار يك منجي 
از ديگر نمادهاي مذهبي است .اين امر جلوه هايی از استقامت و پايداری را كه مد نظر افکار عمومی می باشد، در 

يك رويکرد ارزشی ـ فرهنگی مطرح می سازد. 
        در كنار اين مؤلفه ها، هنر موسیقي با قدمت جهاني آن در اين سرزمین در كنار گونه هايی از بازي و سرگرمی 
در گروه های سنی )مرد و زن( و در جوامع سنتی )روستاها  ـ  ايلات(، با آنچه در شهرها به صورت جزيی از فرهنگ 
شهر درآمده، مانند شركت در مجامع هنری، باشگاه ها، تماشاخانه ها، تئاترها و سینماها نوعي جلب توجه جهاني را 
به خود معطوف داشته است و پوشش زن و مرد ايرانی از جمله مسايلی می باشد كه از دوران باستان در ايران دارای 

اهمیت بوده و در شرع مقدس اسلام نیز  بر آن تأكید بسیار شده است.

ب( مؤلفه های اقتصادی
نظام اقتصادی جمهوری اسلامی ايران با آمیزه ای از برنامه ريزی متمركز، اقتصاد دولتی )عمدتاً متمركز بر نفت( و 
كشاورزی است و بخش بسیار كوچکی از آن نیز به فعالیت های تجاری بخش های خصوصی و خدماتی اختصاص 
می يابد. اگر چه در حال حاضر نفت نقش بسیار عمده ای را در نظام اقتصادی ايران ايفا می كند و مهمترين منبع 
در آمد اين كشور را تشکیل می دهد، اما با اين حال دولت جمهوری اسلامی ايران در تلاش است تا با تنوع بخشیدن 
به فعالیت های اقتصادی خود، نظام اقتصادی كشور را از تك محصولی به چند محصولی مبدل سازد. بدين منظور 
دولت ايران به سرمايه گذاری در ساير بخش های اقتصادی از جمله، صنعت خودروسازی، صنايع هوا ـ فضا، صنايع 
الکترونیکی، پتروشیمی و فناوری هسته ای پرداخته و در تلاش است تا با اصلاح قوانین، كاهش محدوديت ها و 
ايجاد مناطق تجارت آزاد، همچون چابهار و جزيره كیش، شرايط مطلوب و فضای امنی را برای سرمايه گذاری 

خارجی و جذب سرمايه های آنان فراهم آورد.
       از جمله دلايل اين سیاست را مي توان در مزيت هاي اقتصادي ايران در محورهاي ذيل جستجو نمود:

       ـ مزيت های نسبی ايران در حوزه انرژی )نفت و گاز (
       ـ صنايع )صنايع دستي( و معادن ايران

       ـ صنعت گردشگری در ايران
       ـ كالاهاي انحصاري ايران ) فرش، زعفران و خاويار(
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ج ( مؤلفه های سياسی
ابتدايي ترين مؤلفه تقويت جامعه مردم سالار دينی است. در میان عوامل كیفی مربوط به قدرت ملی می توان از منش 

ملی، روحیه ملی، كیفیت حکومت و جامعه، جايگاه و نقش جامعه مدنی و كیفیت ديپلماسی نام برد.
      برای گذار و پايداری دموكراسی و تقويت جامعه مردم سالار دينی، يکی از مهم ترين راهکارها ظرفیت سازی 
و توانمندسازی سازمان های متناسب با آن است. ظرفیت سازی به مفهوم توسعه ظرفیت ها، توانايی ها و مهارت های 
يك سازمان در زمینه های مديريت، رهبری، نظام مالی، منابع مالی، طراحی و ارزشیابی است و هدف آن تضمین 
پايداری و كارآمدی سازمان و فعالیت های آن در فرآيند توسعه كشوری است. نتايج اصلی حاصل از فعالیت های 
ظرفیت سازی از يکسو تغییر نگر ش ها، ايجاد و بسط مهارت ها و دستیابی به اطلاعات و از سوی ديگر كارآمد كردن 
روابط و ساختارهای موجود بین بخشی يا در سطح ملی است. ظرفیت سازی در حركت سازمان های مردم سالار 
دينی نقش بسیار كلیدی دارد. ظرفیت سازی به سازمان های فوق امکان اين را می دهد كه با بخش های ديگر جامعه 
آنها  شود. همچنین ظرفیت سازی  تأثیرگذاری  باعث رشد و گسترش كارآيی و  پرداخته و در عین حال  به رقابت 

موجب پايداری فعالیت های اين سازمان ها می شود.
      به طور كلی، سازمان های مذكور به واسطه سیاست های ظرفیت سازی، توانمند شده و رشد می كنند؛ بنابراين 

می توان ظرفیت سازی را يك فعالیت ساختاری برای قدرتمند كردن جامعه مردم سالار دينی در ايران دانست. 
      امروز ايران اسلامي در شرايطی می تواند در برابر تهاجمات بیگانگان مقاومت كند كه با تکیه بر فرهنگ و 
تمدن و تاريخ غنی خود )نمادهای ملی( و دين و مذهب خود )نمادهای مذهبی( و تقويت جامعه مردم سالار دينی 
به تقويت روحیه ملی در جامعه بپردازد كه يکی از مهم ترين اركان آن كاستن از مقايسه ها و اختلافات قومی و 

مذهبی و تأكید بر عناصر مشترک و منافع ملی است و اين تنها در گرو وحدت ملي مي باشد.
        قدرت واقعی عبارت است از قدرت ملتی كه اولًا آگاه باشد پیرامون او چه می گذرد، دوماً به حق و راه خود ايمان 

 

داشته باشد و سوماً تصمیم بگیرد كه اين راه را ادامه دهد. اگر ملتی اين سه خصوصیت را داشته باشد ، هیچ قدرتی 
در دنیا از او قوی تر نیست. قوت و قدرت ما هنگامی بروز می كند كه ملتی يکپارچه باشیم.

      رهبری سیاسی ديگر مؤلفه سیاسي مي باشد. جايگاه و عزت ايران اسلامی به بركت شخصیتی همچون امام 
خمینی )ره( است كه توانست با عزم، اراده، ايمان و توكل بر خدا، اقیانوس عظیم ملت را به حركت در آورد و نه تنها 
در ايران كه در تمامی كشورهای اسلامی نفوذی تأثیر گذار داشته باشد. چنانچه مقام معظم رهبری می فرمايند: »ما 

امروز به بركت امام می توانیم از موضع قدرت و قوت با دنیا حرف بزنیم«.
     اين رهبری هم اكنون در دستان با كفايت مقام معظم رهبری و در ادامه رسالت امام امت، سکاندار انقلاب 
اسلامی می باشد و به عنوان قدرت نرم سیاسی ايران مطرح است.  در نهايت ، اقتدار و استقلال سیاسی در عرصه 
ديپلماسی و حضور مقتدرانه در مسايل جهانی بر محور عزت ، حکمت و مصلحت و تسلیم نشدن در برابر قدرت ها، 
جنبه ای ديگر از قدرت نرم ج. ا. ا در صحنه بین الملل و در نزد افکار عمومی جهان می باشد. ديپلماسي جمهوري 
اسلامي ايران از مواردی است كه مقام معظم رهبری مکرراً بر آن تأكید داشته و يکی از جنبه های مثبت دولت نهم 

 

)30(
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را در افزايش اين نوع اقتدار بیان می كند.

2ـ منابع بالفعل:
فرهنگ دينی ـ ملی و تأثير آن بر امنيت ملی جمهوری اسلامی ايران

به صورت كلي مي توان محورهاي ذيل را به عنوان منابع بالفعل تأمین قدرت نرم كشور بیان داشت:
   الف( خدامحوری

    ب( عدل و انصاف و ظلم ستیزی )عدالت محوری و آزاديخواهی (
     ج( غرور ملی و خود باوری

     د( انتظار
    هـ( ارتقای فرهنگ مشاركت مردمی

     و( رواج فرهنگ شجاعت و حفظ روحیه و فرهنگ بسیجی و ايثار 

روش های تحليل داده ها
1ـ  تكنيک دلفای برای شناسايی شاخص های منابع سه گانه قدرت نرم

از طريق مطالعات  نرم  اقتصادی قدرت  و  اجتماعی  ـ  منابع سیاسی، فرهنگی  آنکه شاخص های عمومی  از  پس  
كتابخانه ای و اسنادی و مصاحبه های اولیه با كارشناسان و نخبگان موضوعی استنتاج گرديد. از تکنیك دلفای برای 

تعیین نهايی اين شاخص ها استفاده شد.

AHP 2ـ تكنيک
در مقاله حاضر از قابلیت سوم اين تکنیك يعنی فراهم آوردن تمهیدات لازم برای تعیین و تشخیص اولويت ها در 

عرصه منابع سه گانه قدرت نرم استفاده شده است.
            تکنیك AHP در يك فرآيند تحلیلی سلسله مراتبی در پنج مرحله اصلی يعنی درخت سلسله مراتبی، مقايسه های 
زوجی جايگزين ها و معیارهای تحقیق عملیات محاسبه داده ها، تحلیل حساسیت و نرخ ناسازگاری ترسیم و اجرا 
می گردد كه نتیجه آن اولويت بندی سلسله شاخص های هر منبع قدرت نرم نسبت به هم و در نهايت اولويت بندی 

منابع قدرت نرم نسبت به يکديگر می باشد.

3- روش تجزيه و تحليل اطلاعات
بر اساس آمار توصیفی )فراوانی و میانگین( و استنباطی )همبستگی پیرسون( انجام می گیرد.

تجزيه و تحليل داده ها
تجزيه و تحلیل داده ها در دو مرحله انجام گرفت:

  مدل مطلوب تأمین امنیت ملی جمهوری اسلامی ايران توسط منابع قدرت نرم
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1ـ عمليات محاسبه داده ها جهت تعيين اولويت معيارها و زير معيارها
هندسي،  میانگین  محاسبه  زوجي ،  مقايسه اي  جدول  تشکیل  و  )دلفاي(  برتر  به شاخص هاي  امتیاز دهي  از  پس 
نرمال سازي، استخراج میانگین موزون و تعیین وزن نهايی معیارها و زير معیارها، بین منابع سه گانه و بین شاخص هاي 
منابع سه گانه انجام و اوزان نهايی معیارها و زير معیارها مشخص گرديد. در اوزان نهايي،  معیار فرهنگی ، فرهنگ 
استراتژيك حاكم بر رويکردها و گرايش های فکری ـ ذهنی نخبگان و شهروندان در قیاس با ساختار سیاسی حاكم 

قابلیت بیشتری در تولید ارزش در جنبه تولید قدرت نرم دارا می باشد.    
     معیار سیاسی قدرت نرم نقش مکمل و تسهیل كننده منابع فرهنگی قدرت نرم را ايفا می كند. به بیان ديگر 
كارآمدی حوزه سیاست تأثیر قابل توجهی در افزايش تأثیر معیار فرهنگی در قدرت نرم دارد و قوام بخش ارزش 

فرهنگی در جامعه تلقی می گردد.
      معیار اقتصادی میزان تأثیر پذيرش نسبت به فرهنگی و سیاسی به قدری پايین است كه تقريباً قابل اغماض 

می باشد. )جدول 1( 
    

جدول 1 ـ شاخص های ارزيابی تأثير مؤلفه ها بر قدرت نرم

                                                                                                                                  وزن         درصد كل
  رديف         معيار           وزن معيار                                  شاخص                                                                                                                             

                                                                                                                                شاخص

     1                                                    محصولات فرهنگی                                             3/1723          2/125      

     2                                                    رسانه )صدا و سیما، اينترنت، ماهواره(                         3/1287         2/096

     3                                                    شهادت طلبی، ظلم ستیزی و ايثار)نماد مذهبی(              8/7495         5/862

     4                                                    غرور ملی و خود باوری                                          6/7544         4/525

     5                                                    عدالت محوری و آزاديخواهی                                    5/6555         3/789 

     6           فرهنگی              67%            ولايت مدار بودن                                                 18/1455       12/157

     7                                                    اسطوره ها )نماد ملی(                                            5/1608         3/458

     8                                                    خدامحوری )نماد  مذهبی(                                     10/4290        6/987

     9                                                    تفکر بسیجی                                                     21/0391       14/096

   10                                                    تشیع: تلفیق فرهنگ ايرانی ـ اسلامی )نماد مذهبی(        9/5167        6/376

   11                                                    اقتدار معنوی                                                      8/2486        5/527

دكتر محمود كلاه چیان
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    جدول 1 ـ )ادامه(

                                                                                                                                 وزن         درصد كل
  رديف         معيار           وزن معيار                                  شاخص                                                                                                                             

                                                                                                                               شاخص

    12                                                    مقاومت انقلابی                                                21/6322        5/350 

    13                                                   رهبری سیاسی                                                  33/5799        8/305

    14                                                   قانون پذيری اجتماعی                                           10/7776        2/665

    15           سیاسی             24%             تعامل با سازمان های بین المللی                               10/4432        2/583

    16                                                   ارتباطات ديپلماتیك مطلوب و گسترده                      11/0976        2/745

    17                                                   رعايت حقوق اقلیت های قومی و مذهبی                    7/1950          1/779

    18                                                   فعالیت سازمان های غیر دولتی                                 5/2745          1/304

    19                                                   سیاست های تجاری                                            25/3666        2/171

   20                                                    كمك های اقتصادی                                            17/8284        1/526

   21                                                    سرمايه گذاری خارجی                                           13/7542        1/177

   22                                                    بازار غیر رسمی                                                   11/5146        0/985

   23           اقتصادی             8%             استقلال اقتصادی                                               10/2940         0/881

   24                                                    مقررات اقتصادی                                                7/7662          0/665

   25                                                   مداخله دولت در اقتصاد                                         5/8536           0/501

   26                                                    تعداد شركت های بین المللی                                   4/8156           0/412

   27                                                   انرژی ) نفت و گاز(                                               2/8068          0/240

2ـ تجزيه و تحليل داده  های آماری
2 ـ 1  آمار توصيفی داده ها: نمره آزمودنی ها به پرسشنامه های پژوهش با توجه به وزن در نظر گرفته شده برای 
به تفکیك شاخص های  نمره ها  پراكندگی  و  مركزی  گرايش  است. شاخص های  شده  محاسبه  پاسخ ها  از  هر كدام 

اقتصادی، سیاسی و فرهنگی و همچنین شاخص های امنیت ملی كشور در جدول های 3  تا 6 نشان داده شده است.

2 ـ 2 آمار استنباطی داده ها: در ابتدا ضريب همبستگی بین شاخص های مورد بررسی محاسبه شده و سپس 
با استفاده از آزمون، ضريب همبستگی معناداری ضرايب محاسبه شده بررسی گشته است.

       تحلیل فوق، همبستگی بین هر كدام از شاخص های اقتصادی، سیاسی و فرهنگی با شاخص های امنیت ملی 
را بررسي نموده است.
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            جدول 2 ـ جنبه های تأثير شاخص های منابع سه گانه قدرت نرم

         حوزه تأثير                 اقتصادی                    سياسی                   فرهنگی     

                                     نقش كمك های       رعايت حقوق اقلیت های
                                         اقتصادی                  قومی و مذهبی

                                 سرمايه گذاری خارجی        فعالیت سازمان های
                                                                       غیر دولتی

                                    بازار غیر رسمی

                                   استقلال اقتصادی                                                                                    2 ـ 0                                 

                                    مقررات اقتصادی

                                مداخله دولت در اقتصاد

                                    تعداد شركت های 
                                        بین المللی

                                  انرژی ) نفت و گاز(

                                  سیاست های تجاری       قانون پذيری اجتماعی       محصولات فرهنگی 

                                                                 تعامل با سازمان های                 رسانه
                                                                       بین ا لمللی

                                                                  ارتباطات ديپلماتیك       غرور ملی و خودباوری                5 ـ 2/1
                                                                   مطلوب و گسترده

                                                                                                      عدالت محوری

                                                                                                        اسطوره ها

                                                                    مقاومت انقلابی                شهادت طلبی

                                                                    رهبری سیاسی                  خدامحوری                    8/30 ـ 5/1

                                                                                                           تشیع

                                                                                                       اقتدار معنوی  

                                                                                                   ولايت مدار بودن

                                                                                                      تفکر بسیجی                                                                                                                  

شاخصوزن

تأثیر ندارد
تأثیر سه وجهی

تأثیر دو وجهی

14/10 ـ 8/31تأثیر تك وجهی
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جدول 3 ـ شاخص های گرايش مركزی و پراكندگی نمره های شاخص اقتصادی

                                      ميانگين       ميانه      نما       انحراف استاندارد     واريانس        كمينه        بيشينه
 

       شاخص اقتصادی            176/55        177      178/5            8/3382             69/525           162           190/5

جدول 4 ـ شاخص های گرايش مركزی و پراكندگی نمره های شاخص سياسی

                                      ميانگين       ميانه      نما       انحراف استاندارد     واريانس        كمينه        بيشينه
 

        شاخص سیاسی              179/6      178/25   177/5           11/4935             132/100       159/5           194

جدول 5 ـ شاخص های گرايش مركزی و پراكندگی نمره های شاخص فرهنگی

                                       ميانگين       ميانه      نما       انحراف استاندارد     واريانس        كمينه        بيشينه
 

        شاخص فرهنگی           155/05      153/25   152/5            7/3502              54/025         146/5          172

جدول 6 ـ شاخص های گرايش مركزی و پراكندگی نمره های شاخص امنيت ملی

                                      ميانگين       ميانه      نما      انحراف استاندارد      واريانس        كمينه        بيشينه
 

       شاخص امنیت ملی         150/81         150     145/5            9/4166              88/673         142/5          174

الف( همبستگی بين شاخص های اقتصادی، سياسی و فرهنگی با شاخص های امنيت ملی
1ـ  همبستگی بين شاخص اقتصادی و شاخص امنيت ملی

با توجه به اينکه سطح معناداری محاسبه شده )0/575( بزرگ تر از 0/05 است، بنابراين با اطمینان 95 درصد، فرض 
صفر مبنی بر عدم رابطه بین متغیرهای مورد بررسی )شاخص اقتصادی و شاخص امنیت ملی( تأيید می شود. از 
اينرو فرضیه فرعی دوم تحقیق كه عبارت بود از: »كمترين نقش در تأمین امنیت ملی جمهوري اسلامي ايران 

متعلق به قدرت نرم اقتصادی است«، تأييد شد.

2ـ  همبستگی بين شاخص سياسی و شاخص امنيت ملی
با توجه به اينکه سطح معناداری محاسبه شده )0/973( بزرگ تر از 0/05 است، بنابراين با اطمینان 95 درصد، فرض 
 صفر مبنی بر عدم رابطه بین متغیرهای مورد بررسی )شاخص سیاسی و شاخص امنیت ملی( تأيید می شود. از اينرو 
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فرضیه فرعی سوم تحقیق كه عبارت بود از: »نقش قدرت نرم سیاسي زمینه سازي براي تأمین امنیت ملی جمهوري 
اسلامي ايران است«، در سطح معناداري رد شد.

3ـ  همبستگی بين شاخص فرهنگی و شاخص امنيت ملی
با توجه به اينکه سطح معناداری محاسبه شده )0/048( كوچك تر از 0/05 است، بنابراين با اطمینان 95 درصد، 
فرض صفر مبنی بر عدم رابطه بین متغیرهای مورد بررسی )شاخص فرهنگی و شاخص امنیت ملی( رد می شود. 
از اينرو فرضیه فرعی اول كه عبارت بود از: »بیشترين نقش در تأمین امنیت ملي جمهوري اسلامي ايران متعلق 

به قدرت نرم فرهنگی است«، تأييد می گردد.

نتيجه گيري
الف( تجزيه و تحليل آماري

1ـ در اين مقاله مشخص شد كه در بین  شاخص های منابع سه گانه قدرت نرم بالاترين وزن متعلق است به :
       الف( بین شاخص های منابع قدرت نرم فرهنگی به ترتیب بالاترين وزن نهايی به شاخص های تفکر بسیجی، 

             ولايت مدار بودن، خدامحوری، تشیع و اقتدار معنوی تعلق دارد.
       ب( بین شاخص های منابع قدرت نرم سیاسی به ترتیب بالاترين وزن نهايی به شاخص های رهبری سیاسی ، 
              مقاومت انقلابی، ارتباطات ديپلماتیك مطلوب و گسترده، قانون پذيری اجتماعی و تعامل با سازمان های 

             بین المللی تعلق دارد.
به شاخص های سیاست های  نهايی  بالاترين وزن  به ترتیب  اقتصادی  نرم  قدرت  منابع  بین شاخص های        ج( 

            تجاری، كمك های اقتصادی، سرمايه گذاری خارجی، بازار غیر رسمی و استقلال اقتصادی تعلق دارد.
فرهنگ  معیار  نرم(  قدرت  سه گانه  اصلی)منابع  معیارهای  اولويت بندی  در  شد  مشخص  پژوهش  اين  در  2ـ 
بالاترين وزن با احتساب 6 برابر قدرت اقتصادی و 3 برابر قدرت سیاسی می باشد كه نشان دهنده آن است كه 
قدرت فرهنگی به صورت بالفعل و قدرت سیاسی به صورت بالقوه ) زمینه ساز و تسهیل كننده (  در تأمین قدرت نرم 

می توانند تأثیر گذار باشند.
3ـ اين پژوهش در بیان همبستگی بین شاخص های اقتصادی، سیاسی و فرهنگی با شاخص های امنیت ملی 

نشان داد:
         الف( در بیان همبستگی بین شاخص های فرهنگی و شاخص های امنیت ملی با توجه به اينکه سطح معناداری

محاسبه شده )0/048( كوچك تر از 0/05 است، بنابراين با اطمینان 95 درصد فرض صفر مبنی بر عدم رابطه 
بین متغیرهای مورد بررسی )شاخص فرهنگی و شاخص امنیت ملی( رد می شود. بنابراين فرضیه فرعی اول كه 
عبارت بود از: » بیشترين نقش در تأمین امنیت ملی جمهوري اسلامي ايران متعلق به قدرت نرم فرهنگی است«، 
اين قضیه مي باشد. ) %67 ( نیز  مؤيد   1 بر اساس جدول    AHP نرم فرهنگي در   تأيید می گردد . سهم قدرت 

دكتر محمود كلاه چیان



228

ت
دانشنامه حقوق و سیاس

شماره 8 ، بهار و تابستان 1387

       ب( در بیان همبستگی بین شاخص های سیاسی و شاخص های امنیت ملی با توجه به اينکه سطح معناداری 
محاسبه شده )0/973( بزرگ تر از 0/05 است، بنابراين با اطمینان 95 درصد فرض صفر مبنی بر عدم رابطه بین 
متغیرهای مورد بررسی )شاخص سیاسی و شاخص امنیت ملی( تأيید می شود. به عبارتي نقش مستقیم قدرت نرم 
سیاسي تأيید نمي گردد ، اما مي توان با نتايج حاصل آمده از روش AHP نقش تسهیل كننده اين قدرت را توجیه 
نمود. چنانچه در جدول 1 مشاهده مي گردد، سهم قدرت نرم سیاسي 24% است، اما وزن برخي شاخص هاي سیاسي 
از شاخص هاي فرهنگي بسیار بالاتر مي باشد . بنابراين فرضیه فرعی سوم تحقیق كه عبارت بود از: » نقش قدرت 

نرم سیاسی، زمینه سازي )تسهیل كننده ( براي تأمین امنیت ملی جمهوري اسلامي ايران است«، تأيید شد.
        ج( در بیان همبستگی بین شاخص های اقتصادی و شاخص های امنیت ملی با توجه به اينکه سطح معناداری 
محاسبه شده )0/575( بزرگ تر از 0/05 است بنابراين با اطمینان 95 درصد فرض صفر مبنی بر عدم رابطه بین 
متغیرهای مورد بررسی )شاخص اقتصادی و شاخص امنیت ملی( تأيید می شود. بنابراين فرضیه فرعی دوم تحقیق 
كه عبارت بود از: »كمترين نقش در تأمین امنیت ملی جمهوري اسلامي ايران متعلق به قدرت نرم اقتصادی است«، 
تأيید می شود. نتايج حاصل آمده از AHP نیز با توجه به امتیازات پايین به دست آمده در قدرت نرم اقتصادي )سهم 
قدرت نرم اقتصادي 8% است( در جدول 1 بر اين عدم ارتباط تأكید دارد. دلايل اين امر را مي توان در محورهاي 

ذيل تا حدي جستجو نمود:
مرتبط  )مسايل  نیست.  مقايسه  قابل  برخي كشورها  با  و  بوده  پايین  بسیار  بین المللي  اقتصاد  از  ما  سهم   -      

         با رقابت بازار و مطلوبیت كیفیت (
     - تهديدات منطقه اي و جهاني موجب بالا رفتن نرخ ريسك سرمايه گذاري در كشور شده است.

     - تقابل بین جمهوري اسلامي ايران و بازيگران بین المللي و منطقه اي نیز بر اين مسئله تأثیر گذار بوده است.
      - افزايش مافیاي اقتصادي به همراه مفاسد اقتصادي هدايت شده از برخي كشورها و جريانات سیاسي سهم 

         بسزايي در اين مسئله دارد.
       - به نظر مي رسد مشکلات داخلي و تهديدات خارجي ، ارايه يك برنامه منسجم و مبتني بر آينده نگري اقتصادي 

        را با چالش روبه رو نموده است.  

ب( تجزيه و تحليل نظري )كيفي(
1ـ اين پژوهش در تعیین پايايی و اعتبار تحقیق با محاسبه ارقام به دست آمده در نرخ سازگاری، پايايی و اعتبار 

پاسخ پرسش شوندگان را در تحقیق نشان می دهد .
2ـ اين پژوهش نشان می دهد، هرچند در بیان همبستگی رابطه معنا داری در شاخص های منابع فرهنگی ، سیاسی و 
اقتصادی مشاهده نشد، اما در ترسیم شاخص های ارزيابی تأثیر مؤلفه ها بر قدرت نرم )جدول 1( با مشخص شدن 

وزن تك تك شاخص ها می توان تحلیلی نظري را به اين ترتیب عنوان داشت: 
       الف( به لحاظ كمی ) همبستگی( رابطه ای میان منابع به چشم نمی خورد ، اما در جنبه نظری اعداد نشان داده
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شده مبین وجود برخی از شاخص هاست كه می توانند كاهنده و يا فزاينده باشند.
     ب( اگر اعداد اكتساب شده در جدول 1 را به چهار دسته اصلی تقسیم كنیم، در جدول 2 جنبه های تأثیر با 
توجه به اوزان شاخص ها مشخص می گردد. به نظر می رسد چارچوب آماری بهترين مدل تك وجهی می باشد اما با 

بهره گیری از روش نظری ، سه وجهی بهترين انتخاب خواهد بود.
       ج( ما با دو  جنبه در تحلیل تأثیر گذاری تك تك شاخص ها بر يکديگر روبه رو خواهیم بود. در جنبه هم افزايی 
)مثبت( می توان عنوان داشت شاخص های ثبت شده در نمودار با وزن بالاتر از 2 می توانند تأثیر افزايشی بر ساير 
شاخص های قدرت نرم داشته باشند، به شرط آنکه منابع هر سه حوزه فرهنگي ، سیاسي و اقتصادي به كار گرفته 
شوند. در جنبه كاهنده )منفی( اوزان پايین تر از 2 و حتي بالاتر از 2 می توانند تأثیر گذار باشند، در صورتي كه نگاه 

تك وجهي و يا دو  وجهي باشد.
       اين مقاله نشان داد كه الگوی مناسب در نحوه به كارگیری شاخص های منابع سه گانه مربوط به منبع فرهنگی 
است، اما بهترين گزينه در صورتی كه اجماع مديريتی در به كارگیری شاخص ها رعايت شود، الگوی سه وجهی منابع 
قدرت نرم در تأمین امنیت ملی خواهد بود )تأثیر بر امنیت ملی در بلند مدت( ، در غیر اين صورت بايد بر مبنای يافته های 
آماری كه ارتباط و رابطه را بین شاخص های فرهنگی و امنیت ملی بیان داشته ، سرمايه گذاری اصلی در تأمین امنیت 
را در مسايل فرهنگی و از جمله شاخص های مطرح شده در منابع فرهنگی جستجو نمود. بايد توجه داشت كه در نظر 
گرفتن مؤلفه های فرهنگی و تولید قدرت نرم فرهنگی هر چند به تنهايی در تأمین و افزايش امنیت ملی مؤثر می باشد 
)كوتاه مدت( اما معلوم نیست كه اين مؤلفه ها همچنان باقی بمانند ، لذا بايستی گفت مدلی كه به دست آمده، مدل 

مطلوبی نیست و جمهوری اسلامی ايران بايد بکوشد تا در همه منابع ، مؤلفه های قدرت نرم را تولید كند. 
           هر چند مقاله حاضر نشان از نقاط ضعف در سیاست و اقتصاد و عدم همراهی آنان در تولید ارزش دارد. و علی الظاهر 
اين دو نمی توانند مؤلفه های ارزشی را پشتیبانی نمايند، اما با تحقق چشم انداز 20 ساله می توان امید داشت تا قدرت 
نرم از طريق مؤلفه های سیاسی و اقتصادی تحول پیدا كند. كشور و نظام جمهوری اسلامی ايران بايد به اين سمت 
حركت كند ، در غیر اين صورت معلوم نیست كه مؤلفه های فرهنگی همچنان باقی و پا بر جا بماند . بنابراين بايد 

پشت سر فرهنگ بسیجی و ولايت  مدار بودن مؤلفه های ديگری نیز بیايند.

ج( ارايه مدل هاي تحقيق 
با توجه به جدول های 1 و 2 و اوزان نهايي شاخص هاي منابع سه گانه قدرت نرم ، شاخص ها بر اساس وزن به چهار 
دسته تقسیم شدند . دسته اول شامل شاخص هايي بوده كه مجموع وزن آنها بین 2 ـ 0 است. دسته دوم بین 5 ـ 2/1 ، 
دسته سوم بین 8/30 ـ 5/1 و دسته چهارم بین 14/10 ـ 8/31 در نظر گرفته شد و نتیجه در جدول 2 تحت عنوان ، 
جنبه هاي تأثیر شاخص هاي منابع سه گانه قدرت نرم آمده است. بنابراين سه مدل اولیه  ساس تقسیم بندي جدول 2 

به دست مي آيد:

مدل اول( مدل فرهنگي ) تأثير تک وجهي (
 مدل فرهنگی فرض به دست آمده در اين تحقیق مي باشد، منابع فرهنگي قدرت نرم تنها تولید كننده قدرت نرم و
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جذابیت تولید ارزش ها خواهند بود . مدل تك وجهي به لحاظ تأثیر بر امنیت ملي مي تواند يك تأثیر كوتاه مدت و 
مقطعي را شامل گردد. هر چند اين مدل بیان كننده نوعي ارزش محوري والا در كشور و نظام جمهوري اسلامي 
ايران است ، اما با توجه به فضاهاي جديد قرن 21 و چالش هاي فرهنگي آن قدرت نرم فرهنگي به تنهايي نمي تواند 
تولید كننده جذابیت براي ايران اسلامي باشد. تعدد آراي فرهنگي به همراه امپريالیسم رسانه اي و شبکه هاي جهاني 
اينترنت و ماهواره هاي 1000 فرهنگي، نويد دهنده جنگ جهاني فرهنگ ها مي باشد . بنابراين بايستي ملزومات و 
اندوخته هاي ديگري نیز در اين ارتباط به كمك فرهنگ و ارزش هاي كشور بیايد كه در غیر اين صورت يا بايستي 
به سمت فرهنگ انحصاري و محصور شده حركت كنیم و يا اينکه به استحاله فرهنگي دچار گرديم. در مدل اول دو 
شاخص ولايت مدار بودن و تفکر بسیجي با بالاترين امتیاز نسبت به شاخص هاي ديگر آن هم در بعُد فرهنگي مطرح 
مي باشد . از آنجايي كه ذات اين دو شاخص ارزشي مي باشد ، در صورت قبول اين الگوي تك وجهي  بايستي به سمت 
دفاع قابل قبول برويم كه عملًا ما را از پیشروي در امور ديگر )ساير شاخص هاي فرهنگي ، سیاسي و اقتصادي( باز 
مي دارد، و استراتژي نظام جمهوري اسلامي ايران را كه بیان كننده اين مطلب است: »بهترين دفاع تهاجم و حمله 

است«، با اختلال روبه رو مي سازد. مي توان مدل اول را وضعيت موجود نام نهاد.   

مدل دوم( مدل فرهنگي ـ سياسي )تأثير دو وجهي(
اين مدل با دو دسته از شاخص هاي منابع قدرت نرم در دو حوزه فرهنگي و سیاسي روبه رو است . در حوزه فرهنگي 
شاخص هايي همچون شهادت طلبي ، خدامحوري، تشیع و اقتدار معنوي داراي امتیاز بیشتر بوده و مقاومت انقلابي 
و رهبري سیاسي نیز در حوزه سیاسي مطرح است. در اين مدل  بین شاخص هاي سیاسي و فرهنگي رابطه جدي 
برقرار است و چنانچه سیاست داخلي و خارجي كشور بر مبناي ارزش هاي اسلامي ـ انقلابي كه تبلور فرهنگ دينی 
است، برنامه ريزي شود مي تواند جذابیت نسبت به انقلاب اسلامي و جمهوري اسلامي ايران را به دنبال داشته باشد. 
رهبري سیاسي و مقاومت انقلابي ) شاخص هاي سیاسي( در صورتي كه بر مبناي ارزش هاي ديني حاكم بر انقلاب 
اسلامي باشد، مي تواند روحیه هاي فرهنگي را در قالب شهادت طلبي و اقتدار معنوي افزايش داده و موجبات تولید 
ارزش در رويکرد افکار عمومي به سمت خدا محوري و اقبال به سمت تشیع را افزايش دهد. هر چند حوزه سیاست و 
ديپلماسي يك كشوردر قالب الگوهاي فرهنگي، مي تواند تولید كننده قدرت نرم باشد، اما بايد توجه داشت كه اين 
روند در صورتي دائمي خواهد شد كه دو جنبه عده و عُده را به همراه داشته باشد و اين امکان پذير نیست مگر با 

همراه شدن مؤلفه هاي اقتصادي .
       بنابراين مي توان اذعان داشت كه مدل دو وجهي به صورت میان مدت بر تأمین امنیت ملي مؤثر است. مدل 

دو وجهي را مي توان به وضعيت واقعي تعبیر نمود.
        

مدل سوم( مدل فرهنگي ـ سياسي و اقتصادي )تأثير سه وجهي( 
 اين مدل در برگیرنده هر سه منبع فرهنگي ، سیاسي و اقتصادي است  كه شاخص هاي فرهنگي شامل محصولات
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قانون پذيري  شامل  سیاسي  شاخص هاي  اسطوره ها ،  و  عدالت محوري  خود باوري ،  و  ملي  غرور  رسانه،  فرهنگي، 
اجتماعي ، تعامل با سازمان هاي بین المللي، ارتباطات ديپلماتیك مطلوب و گسترده، و شاخص اقتصادي در بر گیرنده 

سیاست هاي تجاري است. در اين مدل چند نکته وجود دارد: 

الف( نقاط قوت 
1ـ از آنجا كه از هر سه منبع بهره برداري صورت مي گیرد، اين نشان دهنده قوت اين مدل خواهد بود.

2ـ نوعي هم پوشاني و تکمیل در تولید ارزش به چشم مي خورد كه ناشي از تعامل سه وجهي است.
3ـ هر منبع مي تواند تا حدي نواقص ايجاد شده در منابع ديگر را ترمیم نمايد.

4ـ مقاومت اين مدل نسبت به دو مدل گذشته در روند تغییرات بیشتر است.
          

ب( نقاط ضعف
1ـ از میانگین ظرفیت منابع در اين قسمت استفاده مي شود.

در  امتیاز(  احراز  ) به لحاظ  بسیار ضعیفي  مؤلفه هاي  داراي  اصلي  منبع  به عنوان  فرهنگي  نرم  قدرت  منابع   2ـ 
    اينجا مي باشد.

3ـ  از ظرفیت اصلي منابع استفاده نشده و بیشتر از يك سطح میاني ظرفیت بهره برداري مي گردد.
4ـ  نسبت مساوي از شاخص ها وجود ندارد، لذا ارزيابي نسبت به منابع سطحي يکسان را در بر نمي گیرد.

       مدل سه وجهي با تركیب فوق را مي توان وضعيت مطلوب بیان كرد.

د( ارايه مدل مطلوب
با توجه به مطالب عنوان شده، مدل مطلوب در تولید يا افزايش امنیت ملي توسط قدرت نرم را بايستي در مدل 
سه وجهي جستجو نمود، هرچند با توجه به داده ها بر اين امر تأكید مي گردد، اما با استناد به نقاط ضعف اين مدل 
به نظر مي رسد بايستي محوريت بر مدل سه وجهي باشد، اما دستورالعملي كه بتواند تا حد زيادي نواقص اين مدل 
را بر طرف سازد، ارايه نمود. به همین جهت مدل سوم به عنوان الگوي مدل مطلوب با يك پیشنهاد استراتژيك كه 

بر پايه مدل سه وجهي استوار گرديده است، ارايه مي شود.
        در مدل مطلوب بايستي از بالاترين ظرفیت هر بخش استفاده شود، بنابراين سه شاخصي كه بالاترين نمره را 
در سه حوزه فوق كسب نموده مبناي الگو قرار مي گیرد، در حوزه فرهنگي سه شاخص تفکر بسیجي، ولايت مدار 
بودن و خدامحوري ؛ در حوزه سیاسي رهبري سیاسي ، مقاومت انقلابي و ارتباطات ديپلماتیك مطلوب و گسترده 
و در حوزه اقتصادي سیاست هاي تجاري، كمك هاي اقتصادي و سرمايه گذاري خارجي مد نظر قرار مي گیرد. اين 
مدل مي تواند به صورت بلند مدت در تولید و افزايش امنیت ملي توسط قدرت نرم مورد بهره برداري قرار گیرد . 
در اين حالت حوزه اقتصاد از حالت خنثي خارج شده و حوزه سیاست نیز مستقیماً تاثیر گذار خواهد بود و اين روند 
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نوعي هم افزايي را موجب مي گردد. در اين مدل، سیاستگذاران بر مبناي سه شاخص برتر هر منبع بايد ابزار ، لوازم 
و ظرفیت هاي خود را مشخص نمايند كه در اين صورت مي توان به افزايش و تولید امنیت بلند مدت امید داشت و در 
غیر اين صورت بايستي مبنا، مدل دوم با رويکرد میان مدت در نظر گرفته شود و در صورتي كه امکانات و ملزومات 
بايستي در يك روند  قرار گرفته و سمت و سوي سیاستمداران كشور  مبنا  نیز تهیه نگردد، مدل تك وجهي  آن 

سه مرحله اي ) كوتاه مدت ـ میان مدت و بلند مدت( تعريف شود.
      مجدداً تأكید مي گردد كه الگوي مطلوب، مدل سه وجهي ) با پیشنهاد استراتژيك( است و اين مدل مي تواند 
پاسخي به كاربرد منابع قدرت نرم در تولید امنیت ملي كشور باشد. لذا سیاستمداران و مديران كشور بايستي در 
صدد ظرفیت سازي و تأمین ابزار و امکانات مورد نیاز براي نیل به اين هدف باشند تا بتوان يك رويکرد بلند مدت 
را در تأمین امنیت ملي كشور با اتکا بر منابع قدرت نرم به دست آورد. بهره گیري از ساير الگوها مي تواند صدمات 

جبران ناپذيري براي كشور و نظام مقدس جمهوري اسلامي ايران به بار آورد. 
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